## Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac  
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,  
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem  
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

**Pürstinger, Berthold**

**Coloniæ, 1531**

**VD16 ZV 12498**

De statu Ecclesiae sexto qui nuncupatur reformatius Cap. 16

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29969**

## DE INDVLGENTIIS ET REMISSIONIBVS.

- Ezech. 13** dem spolia diuidentes. Ad quos in Ezechiele hæc dicit dominus deus: Væ scilicet & §.eo.§.46  
**Di. 46. c. sūt** cert veniarum quæstoribus, qui consuunt puluillo*s*. i. leues peccatorum remissio- & §.ca.18.§.9  
**nonnulli**nes, sub omni cubitu manus, & requiem scilicet pollicentes, faciunt ceruicalia sub §.cap.19.§.5  
**Ezech. 13** capite vniuersæ ætatis ad capiendas. i. decipiendas animas, hoc est, hominibus cuiuslibet ætatis, dicentes, in talibus ceruicalibus, vt pote in indulgentiis, potestis quiescere securè, iudicium dei non timendo. Sequitur in Ezechiele: Propter pu- §.eod.§.41.  
**gillum ordei & fragmentum panis**, i. propter vilem quæstum talia promittebat,  
**De pe. dist. 1** vt interficerent animas, quæ non moriuntur, & viuificant animas, quæ nō vi- §.eod.§.36  
**multipl. §** uunt, mentientes populo meo credenti mēdacijs. Nam iustis nihil sibi dantibus prophetant damnationem, quasi non studeant indulgentias consequi. In iustis §.ca.17.§.14  
**si aut ali.** autem, qui per peccatum sunt mortui, propter eorum dona, promittunt vitam §.ca.25.§.11.  
**Ezech. 13** æternam. Viterius ad eosdem quæstores dominus: Ecce (inquit) dirumpam cer-  
01. 30. 01 uicalia vestra, & liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in ma-  
01. 30. 01nibus vestris ad perdendum, id est ad prædam, pro eo, quod confortastis manus  
**impij**, vt non reuertatur à via sua mala.
- Matt. 23** XLVI § Saluator præterea noster ad illos temerarios concionatores ait: Væ vobis scribæ & pharisei (per q̄jos denotantur indulgentiarum quæstorijs) §.ca.18.§.14  
**Ibidem** qui comeditis domos viduarum, cum indulgentiis circuitis mare & aridam, vt fa- §.eod.§.45  
**ciatis** vnum proselytum, i. raro bene p̄cidentem, cui pro lucro temporali pro-  
**mittitis** sui receptionem in cœlum, sed facitis eum filium gehennæ. Ecce quod pro salute hominum est institutum, iam ad mercedem temporalem retorquetur Ideo subiungit: Quid autem maius, aurum an templum quod sanctificat aurum? §.ca.22.§.5.  
**Et quid maius est, donum an altare quod sanctificat donum?** Væ vobis qui mun-  
**dati** illud quod est deforis, intus autem pleni estis rapina & immunditia. Vide q̄ peruerse nunc in præsenti statu quanto agitur cum salubribus indulgentiis & re-  
**missionibus** nobis à deo misericorditer & ab ecclesia largissime concessis. Quæ quidem largitas modo peruersa est in hancine larvam indulgentiarum immoderatarum. De qua Salomon loquitur, quādo per cancellos prospexit: Iuuenem vecordem, cui occurrat mulier in ornatu meretriceo, preparata ad decipiendas animas, gartula & vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos infidians, apprehesumq; iuuenem, de- osculatur, dicens: Vicitas pro salute deuoui, hodie reddidi vota mea, veni frua- mur cupitis amplexibus, &c. Et sic irretiuit stultum populum multis sermonibus & blanditijs, qui nescit quod ad vincula trahatur, & q̄ de periculo animæ eius agatur. Hanc figuram modernæ ac importunæ veniarum acclamationi coaptan- dam industri & solerti lectori relinquo.
- XLVII** § Expræmissis demum apparet nostram matrem ecclesiam vna cum filijs suis Christianis, circa normam & modum p̄cidentiarum & veniarū, non mediocriter esse perplexam atq; dilaceratam, & absq; diuina ope semetip- §.ca.18.§.14  
**Cant. 5** sam ex illis ærumnis resoluere impotentem, vehementerq; lamentantem de in- infi. §.ca.16.  
**Cant. 2** dulgentiarum quæstoribus, ac dicentem: Percusserunt me & vulnerauerunt me custodes murorum, eosdem denotando quæstores. Quam quidem misellam ec- c.19.§.15.  
**Cant. 6. in fi** clesiam suus sponsus Christus ad fructuosa p̄cidentiam patiens expectat, dulcissime uinit, clementissime suscipit, & ait: Surge, propera amica mea, spon- §.ca.30.§.1.  
**Apo. 3** sa mea, & veni, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, reuer- §.ca.45.§.10  
**Gen. 1** ttere in via, scilicet veræ p̄cidentiaz, donec asperet dies, & inclinentur umbrae, aperi mihi foror mea. Reuertere Sunamitis in erroribus iam captiuia, reuertere vt intueamur te. Necessarium itaq; fuit ad reducendā ecclesiam, & ad reformādum populum Christianum, sextum erigi statum, ne ipsa ecclesia in suis membris per remissiones, in quinto statu abusive permissas, penitus pereat.
- ¶ De statu ecclesie sexto, qui nuncupatur reformatius. Cap. XVI. §.ca.15.in si
- R** Estat modo sextus status, qui est ecclesiæ, per remissionē quinti status deprauata, reformatius & per ecclesiā Philadelphiam significatus. Si cut enī deus sex diebus perfecit opera sua, & sexto die factus est homo ad imaginē dei, & sexta ætate generis humani filius dei venit in carne §.cap.8.§.5 & fa-